

MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETUBA							
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA							
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS							
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)							Em reais
RECEITAS PRIMARIAS		PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
			Ate o Bimestre/2017		Ate o Bimestre/2016		
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)		713.975.163,60	103.037.068,93		105.190.895,82		
RECEITAS TRIBUTARIAS		101.138.406,63	25.008.252,50		23.484.605,16		
IPTU		32.221.403,00	15.011.839,17		13.876.235,50		
ISS		37.803.271,63	5.675.624,06		5.886.499,35		
ITBI		3.791.898,00	509.733,15		467.632,07		
IRRF		20.382.677,00	3.298.401,66		2.841.061,04		
Outras Receitas Tributarias		6.939.157,00	512.654,46		413.177,20		
RECEITAS DE CONTRIBUICOES		71.813.137,00	4.878.704,08		8.156.823,39		
Receitas Previdenciarias		65.341.587,00	3.834.722,68		7.151.178,13		
Outras Receitas de Contribuicoes		6.471.550,00	1.043.981,40		1.005.645,26		
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA		1.200.000,00	0,00		0,00		
Receita Patrimonial		41.388.239,13	7.337.882,54		4.745.629,77		
(-) Aplicacoes Financeiras		40.188.239,13	7.337.882,54		4.745.629,77		
TRANSFERENCIAS CORRENTES		402.009.128,17	67.915.156,27		67.456.755,79		
Cota-Parte do FPM		47.505.044,00	9.482.393,23		8.736.117,62		
Cota-Parte do ICMS		92.406.848,00	12.087.062,58		12.643.473,33		
Cota-Parte do IPVA		22.522.492,00	9.720.433,41		10.030.512,88		
Convenios		12.054.659,00	116.766,05		45.346,51		
Outras Transferencias Correntes		227.520.085,17	36.508.501,00		36.001.305,45		
DEMAIS RECEITAS CORRENTES		137.814.491,80	5.234.956,08		6.092.711,48		
Divida Ativa		98.958.771,00	1.154.556,81		2.106.285,87		
Diversas Receitas Correntes		38.855.720,80	4.080.399,27		3.986.425,61		
RECEITAS DE CAPITAL (II)		27.177.027,00	696.727,02		2.009.964,06		
Operacoes de Credito (III)		0,00	0,00		0,00		
Amortizacao de Empréstimos (IV)		0,00	0,00		0,00		
Alienacao de Bens (V)		0,00	0,00		0,00		
Transferencias de Capital		27.177.027,00	696.727,02		2.009.964,06		
Convenios		10.185.927,00	557.219,08		370.733,51		
Outras Transferencias Capital		16.991.100,00	139.507,94		1.639.230,55		
Outras Receitas de Capital		0,00	0,00		0,00		
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)		27.177.027,00	696.727,02		2.009.964,06		
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)		741.152.190,60	103.733.795,95		107.200.859,88		
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	638.764.802,00	503.588.563,47	462.941.136,48	77.860.937,31	81.324.432,00		
Pessoal e Encargos Sociais	351.154.478,00	331.876.144,62	289.770.319,03	54.828.055,70	47.845.493,21		
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	287.609.324,00	171.712.418,85	173.170.817,45	23.032.881,61	33.478.938,79		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	638.763.802,00	503.588.563,47	462.941.136,48	77.860.937,31	81.324.432,00		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	64.774.936,00	4.529.843,30	13.393.163,78	3.629.374,98	5.972.928,02		
Investimentos	49.404.936,00	2.528.768,98	11.518.066,86	1.628.300,66	4.179.485,05		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	15.370.000,00	2.001.074,32	1.875.096,92	2.001.074,32	1.793.442,97		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	49.404.936,00	2.528.768,98	11.518.066,86	1.628.300,66	4.179.485,05		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	8.260.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	34.976.833,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	731.406.071,00	506.117.332,45	474.459.203,34	79.489.237,97	85.503.917,05		
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	9.746.119,60	-402.383.536,50	-367.258.343,46	24.244.557,98	21.696.942,83		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		0,00		0,00			
DISCRIMINACAO DA META FISCAL						VALOR	
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA						8.457.000,00	